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전주삼천남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,372,468,000

제2022학년도 전주삼천남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입·세출 각각 997,479,000원을  "세입·세출 각각 1,372,468,000원" 으로 한다.

제 2조 2022학년도 명시이월사업은  별첨 " 명시이월비 명세서 " 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주삼천남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,372,468 997,497 374,971 37.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 111,904 459,594 33.4

기본적 교육활동 62,159 176,050 12.8

선택적 교육활동 176,294 427,329 31.1

교육활동 지원 1,000 53,958 3.9

학교 일반운영 23,614 248,437 18.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 376,203 1,071,515 78

이전수입 기타이전수입 1,300 1,300 0

자체수입 학부모부담수입 0 285,635 20.8

자체수입 행정활동수입 3,114 4,664 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,646 9,354 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,072,815 695,312 377,503

1.지방교육행정기관이전수입 1,071,515 695,312 376,203

1.교육비특별회계전입금수입 1,071,515 695,312 376,203

1.교육비특별회계전입금 1,071,515 695,312 376,203

1.학교운영비전입금 474,180 474,180 0

2.목적사업비전입금 597,335 221,132 376,203
(성립전_1추)초등돌봄교실1차운영비 : 

39,840,000원 * 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림학교)운영

비) : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)초등 방과후학교 운영비 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 29,327,000원 * 1교 =
29,327,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 7,507,000

원 * 1교 =
7,507,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)수학여행 : 11,317,000원 * 1

교 =
11,317,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 19,873,000원

 * 1교 =
19,873,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)(목)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목)급식종사원 대체인건비 : 

1,254,000원 * 1교 =
1,254,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)(목)방과후행정실무사인건비 : 

6,132,000원 * 1교 =
6,132,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 11,354,000

원 * 1교 =
11,354,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험 :

 4,471,000원 * 1교 =
4,471,000

(성립전_1추)유치원방과후과정대체인력 : 

6,336,000원 * 1교 =
6,336,000

(성립전_1추)(목)계약제교원인건비 : 

47,991,000원 * 1교 =
47,991,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

17,688,000원 * 1교 =
17,688,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정 교육비 : 

8,841,000원 * 1교 =
8,841,000

(성립전_1추)(목)책읽는교실 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)흡연예방및금연실천학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)감염병대비 긴급예비비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)(목)방과후자유수강권 운영 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)친환경 농산물지원 : 11,759,000

원 * 1교 =
11,759,000

(성립전_1추)(목)우수농축산물부식비 지원 : 

1,848,000원 * 1교 =
1,848,000

(성립전_1추)(목)특수학급 방과후학교운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)(목)2022년 1학기 방역활동도우미

 인건비 : 23,176,000원 * 1교 =
23,176,000

(성립전_1추)(목)재량휴업일 돌봄수당 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

2.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)전주다움 교육과정운영지원비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.자체수입 290,299 287,185 3,114

1.학부모부담수입 285,635 285,635 0

1.수익자부담수입 285,635 285,635 0

1.급식비 41,555 41,555 0

1.급식비 31,160 31,160 0

2.우유급식비 10,395 10,395 0

2.방과후학교활동비 192,000 192,000 0

1.방과후학교활동비 192,000 192,000 0

3.현장체험학습비 25,200 25,200 0

1.현장체험학습비 25,200 25,200 0

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

5.기타수익자부담수입 22,880 22,880 0

1.기타수익자부담수입 22,880 22,880 0

2.행정활동수입 4,664 1,550 3,114

1.사용료및수수료 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,264 1,150 3,114

1.이자수입 3,600 800 2,800

1.이자수입 3,600 800 2,800 예금이자 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

2.기타행정활동수입 664 350 314

1.기타행정활동수입 664 350 314 사용료 및 수수료 : 100,000원*1회= 100,000

과오납 수입금 : 213,230원*1회= 214,000

3.기타수입 9,354 15,000 -5,646

1.전년도이월금 9,354 15,000 -5,646

1.순세계잉여금 9,354 15,000 -5,646

1.순세계잉여금 9,354 15,000 -5,646

1.순세계잉여금 9,354 15,000 -5,646 초등학교 순세계잉여금 : -6,158,000원*1회= -6,158,000

유치원 순세계잉여금 : 512,000원*1회= 512,000

세입합계 1,372,468 997,497 374,971
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,100 7,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.[초]자율연수 5,100 5,100 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 459,594 347,690 111,904

1.급식 관리 316,005 271,817 44,188

1.학교급식운영 316,005 271,817 44,188

1.[초]급식재료구입비 241,356 227,749 13,607

1.급식용식재료비 241,356 227,749 13,607
(성립전_1추)(목)친환경농산물(쌀포함)급

식비-초등지원 : 400명*100일*256원=
10,240,000

(성립전_1추)(목)우수농축산물-초등 : 400

명*100일*40원=
1,600,000

(성립전_1추)(목)우수농축산물-유치원 : 

62명*100일*40원=
248,000

(성립전_1추)(목)친환경농산물(쌀포함)급

식비지원-유치원 : 62명*100일*245원=
1,519,000

2.[초]우유급식비 10,395 10,395 0

1.우유급식비 10,395 10,395 0

3.[초]급식운영비 33,673 33,673 0

1.일반수용비 24,043 24,043 0

2.연료비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 29,327 0 29,327
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 29,327 0 29,327
(성립전_1추)(목)손세정대 : 495,000원*1

대 =
495,000

(성립전_1추)(목)장화소독기 : 1,758,000

원*1대=
1,758,000

(성립전_1추)(목)야채절단기 : 2,970,000

원*1대=
2,970,000

(성립전_1추)(목)복합분쇄기 : 940,000원

*1대=
940,000

(성립전_1추)(목)세미기 : 2,600,000원*1

대=
2,600,000

(성립전_1추)(목)취반기 : 2,400,000원*3

대=
7,200,000

(성립전_1추)(목)구근탈피기 : 1,760,000

원*1대 =
1,760,000

(성립전_1추)(목)앞치마소독고 : 

2,884,000원*1대=
2,884,000

(성립전_1추)(목)칼도마소독고 : 

1,615,000원*1대 =
1,615,000

(성립전_1추)(목)식기소독고(중) : 

2,650,000원*1대 =
2,650,000

(성립전_1추)(목)고무장갑소독고 : 

1,660,000원*1대 =
1,660,000

(성립전_1추)(목)식기소독고(대) : 

2,795,000원*1대=
2,795,000

5.[초]대체인건비 1,254 0 1,254

1.기간제직원인건비 1,254 0 1,254
(성립전_1추)(목) 조리종사원 대체인건비

 : 1,254,000원*1교 =
1,254,000

2.보건관리 59,682 34,166 25,516

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,302 20,786 25,516

1.[초]학생건강검사 7,186 7,186 0

1.학생복지비 7,186 7,186 0

2.[초]보건실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]감염병예방관리(학교방역비지원)6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 0 1,500

권성현 2022년 04월 05일 15시 14분 35초 8 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 체험행사 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 50,000원*10

회=
500,000

5.[초]학교보건관리 24,016 0 24,016

1.기간제직원인건비 21,053 0 21,053
(성립전_1추)(목)1학기 방역활동도우미 인

건비 : 5,263,200*4명=
21,053,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)감염병대비 긴급예비비 : 

84,000원*10개=
840,000

3.기간제직원법정부담금 2,123 0 2,123
(성립전_1추)(목)방역활동도우미4대보험 :

 530,710원*4명=
2,123,000

2.학교환경위생관리 13,380 13,380 0

1.[초]먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.[초]공기질측정 9,660 9,660 0

1.일반수용비 9,660 9,660 0

3.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 83,907 41,707 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]소빛두드림 2,380 0 2,380

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목적)학교생활적응강사비 : 

105,000원*2명*8학급=
1,680,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)(목적)가정방문 : 15,000원

*20명=
300,000

(성립전_1추)(목적)해석상담비 : 50,000원

*8회=
400,000

2.[초]소빛마음열기 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)(목적)심리검사 : 250,000원

*4명=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)심리상담 : 50,000원*3

명*16회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)인지미술 : 50,000원*3

명*16회=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)언어치료 : 50,000원*2

명*16회=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)사제멘토링 : 30,000원

*15팀*6회=
2,700,000

(성립전_1추)(목적)사례관리 : 100,000원

*11명=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)사례슈퍼비전 : 

250,000원*2회=
500,000

3.[초]소빛마음충전교실 16,086 0 16,086
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1.운영수당 7,876 0 7,876
(성립전_1추)(목적)책놀이강사료 : 64,000

원*1명*16회 =
1,024,000

(성립전_1추)(목적)모래놀이치료 : 

105,000원*1명*12회=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)도예강사료 : 64,000원

*1명*12회=
768,000

(성립전_1추)(목적)원예강사료 : 105,000

원*12회=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)베이킹강사료 : 64,000

원*1명*12명=
768,000

(성립전_1추)(목적)사진강사료 : 105,000

원*1명*12회=
1,260,000

(성립전_1추)(목적)농구강사료 : 64,000원

*1명*12명=
768,000

(성립전_1추)(목적)공예강사료 : 64,000원

*1명*12명=
768,000

2.교육운영비 8,210 0 8,210
(성립전_1추)(목적)소빛울타리_가족상담 :

 50,000원*3가정*4회=
600,000

(성립전_1추)(목적)소빛울타리_가족상담및

체험 : 30,000원*2명*6가정*2회=
720,000

(성립전_1추)(목적)모래놀이운영비 : 

87,500원*12회=
1,050,000

(성립전_1추)(목적)책놀이운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)도예놀이 : 15,000원*6

명*12회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)원예놀이 : 15,000원*6

명*12회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)사진운영비 : 10,000원

*6명*12회=
720,000

(성립전_1추)(목적)농구운영비 : 200,000

원*2학기=
400,000

(성립전_1추)(목적)공예운영비 : 15,000원

*6명*12회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)베이킹제료비 : 15,000

원*6명*12회=
1,080,000

4.[초]소빛어울림 7,560 0 7,560

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)교사연수 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_1추)(목)소빛동행 : 105,000원*5

학급*4회=
2,100,000

2.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)(목)소빛어울림교육 : 

100,000원*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)(목)소빛나눔_반찬 : 130,000

원*12회=
1,560,000

(성립전_1추)(목)소빛나눔_나눔활동 : 

20,000원*10명*8회=
1,600,000

5.[초]복지실운영 4,474 0 4,474

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)시간외수당 : 220,000

원*10개월=
2,200,000

2.교육운영비 1,634 0 1,634
(성립전_1추)(목적)출장비 : 76,000원*10

개월=
760,000

(성립전_1추)(목적)복지실운영비 : 87,400

원*10개월=
874,000
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3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 80,000원*8

명=
640,000

2.학생복지운영 41,707 41,707 0

1.[초]졸업앨범제작 4,150 4,150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학생교과서구입 37,557 37,557 0

1.교육운영비 37,557 37,557 0

3.기본적 교육활동 176,050 113,891 62,159

1.교과 활동 122,634 73,092 49,542

1.교과활동지원 47,980 31,980 16,000

1.[초]학습준비물구입 15,800 15,800 0

1.학습준비물 15,800 15,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

4.[초]기초학력지도 11,580 11,580 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초](목적)맞춤형학습지원(두드림학교)15,000 0 15,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)(목)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*375시간=
12,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)점프교실운영비 : 

1,200,000원*2반=
2,400,000

(성립전_1추)(목)기초학력협의체운영비 : 

150,000원*4회=
600,000

6.[초](목적)책읽는교실 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)책읽는 교실 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

권성현 2022년 04월 05일 15시 14분 35초 11 전라북도교육청 전주삼천남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 14,854 3,500 11,354

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 11,354 0 11,354

1.교육운영비 11,354 0 11,354
(성립전_1추)(목)수상안전교육 입장료 : 

4,000원*5일*144명=
2,880,000

(성립전_1추)(목)수상안전교육강습료 : 

8,000원*5일*144명=
5,760,000

(성립전_1추)(목)수상안전교육차량 임차료

 : 678,500원*4대=
2,714,000

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.선택 교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]기타교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 9,100 4,600 4,500

1.[초]교과운영 9,100 4,600 4,500

1.교육운영비 8,500 4,000 4,500
(성립전_1추)방과후교육활동 운영비 : 

100,000원*5명*9개월=
4,500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 34,200 16,512 17,688

1.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유]교과 운영 13,512 13,512 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0
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2.비품구입비 4,212 4,212 0

3.[유]유아학비 교육과정 운영 17,688 0 17,688

1.교육운영비 17,688 0 17,688
(성립전_1추)오전 간식비(보존식 포함) : 

1,540원*64명*54일=
5,323,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 708,880

원*10회=
7,089,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 15,620원

*64명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)체육복 구입 : 52,000원*63벌

=
3,276,000

2.창의적 체험활동 53,416 40,799 12,617

1.자율활동 14,799 13,499 1,300

1.[초]학생회활동지원 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 6,800 1,300

1.교육운영비 8,100 6,800 1,300
(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

260,000원*5회=
1,300,000

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 36,517 25,200 11,317

1.[초]수학여행 11,317 0 11,317

1.교육운영비 11,317 0 11,317
(성립전_1추)(목)수학여행 차량비및체험비

 : 11,317,000원*1교=
11,317,000

2.[초]현장학습 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 427,329 251,035 176,294

1.방과후학교 운영 400,499 224,205 176,294

1.방과후학교운영 238,582 192,000 46,582

1.[초]교과프로그램 222,000 192,000 30,000

1.운영수당 166,320 144,000 22,320
(성립전_1추)(목)방과후학교 강사비(자유

수강권대상자) : 30,000원*3개월*248명=
22,320,000
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2.교육운영비 55,680 48,000 7,680
(성립전_1추)(목)방과후학교 교재교구비

(자유수강권대상자) : 2,110,000원*3개월=
6,330,000

(성립전_1추)(목)EBS스스로 배움터 수강

(자유수강권)3월 : 25,000원*4명=
100,000

(성립전_1추)(목)EBS스스로 배움터 수강

(자유수강권)4월 : 25,000원*50명=
1,250,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,982 0 6,982

1.무기계약직원인건비 6,353 0 6,353
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1교=
550,000

(성립전_1추)(목)기본급및 수당 : 

5,503,000원*1교=
5,503,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 300,000원

*1회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 629 0 629
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

629,000원*1교=
629,000

3.[초]도시지역방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)(목)방과후지원실 사무용품구

입 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)방과후지원실 복사기렌탈

료 : 110,000원*12개월=
1,320,000

2.전기요금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)방과후교실 전기요금 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

3.교육운영비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)(목)방과후수업비 : 243,000

원*10회=
2,430,000

4.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)방과후강사 고용보험료기

관부담금 : 800,000원*2회=
1,600,000

5.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)(목)협의회비 : 125,000원*2

회=
250,000

2.돌봄교실운영 84,793 22,880 61,913

1.[초]돌봄교실운영 62,720 22,880 39,840

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 

10,000원*20일=
200,000

2.일반수용비 8,216 0 8,216
(성립전_1추)돌봄교실정수기 유지보수비 :

 18,000*12개월=
216,000

(성립전_1추)돌봄교실운영물품구입 : 

1,500,000*4교실=
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실공기청정기유지보수

 : 200,000원*10월=
2,000,000

3.운영수당 12,160 0 12,160
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*2명*190회=
12,160,000

4.전기요금 4,944 0 4,944 (성립전_1추)전기요금 : 4,944,000원*1회= 4,944,000

5.교육운영비 37,200 22,880 14,320
(성립전_1추)돌봄교실 활동재료비 : 

11,000원*88명*10월=
9,680,000

(성립전_1추)지원대상자돌봄간식비 : 

1,160원*20명*200일=
4,640,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,073 0 22,073

1.무기계약직원인건비 20,173 0 20,173
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,973,000원*1교 =
17,973,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*4명=
2,200,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,900 0 1,900
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,900,000원*1교 =
1,900,000

3.유치원방과후과정운영 77,124 9,325 67,799

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,496 0 6,496

1.기간제교원인건비 6,336 0 6,336
(성립전_1추)(목)시간제,전일제강사,정규

교사인건비 : 6,336,000원*1교=
6,336,000

2.기간제직원인건비 160 0 160
(성립전_1추)(목)재량휴업일 돌봄수당 : 

10,000원*8시간*2일=
160,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비52,462 0 52,462

1.기간제교원인건비 47,991 0 47,991
(성립전_1추)(목)기본급및수당 : 

47,990,040원*1교 =
47,991,000

2.기간제교원법정부담금 4,471 0 4,471
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

4,470,840원*1교=
4,471,000

4.[유]방학중 혼합급식개선지원 8,525 8,525 0

1.교육운영비 8,525 8,525 0

5.[유]유아학비 방과후과정 운영 8,841 0 8,841

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)특성화 강사비 : 96,000원*5

학급*12회=
5,760,000

2.교육운영비 3,081 0 3,081
(성립전_1추)방과후 간식비(보존식 포함)

 : 649.2원*64명*62일=
2,577,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 8,000원*63

명=
504,000

2.독서활동 26,830 26,830 0

1.독서활동운영 26,830 26,830 0

1.[초]도서구입 21,280 21,280 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.도서구입비 15,280 15,280 0

2.[초]도서관운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,750 3,750 0

5.교육활동 지원 53,958 52,958 1,000

1.교무업무 운영 16,330 16,330 0

1.교무학사운영 16,330 16,330 0
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1.[초]교무학사운영 6,128 6,128 0

1.일반수용비 6,128 6,128 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,202 3,202 0

1.교육운영비 3,202 3,202 0

4.[초]환경정리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 10,498 9,498 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]학부모안전도우미회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)학부모안전도우미 운영물품 

구입 : 850,000원*1회 =
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)학부모안전도우미 다과구입 :

 150,000원*1회=
150,000

2.학교폭력예방 6,258 6,258 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안전한학교환경구축 4,758 4,758 0

1.일반수용비 3,758 3,758 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 3,240 3,240 0

1.[초]119안전체험 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.학습지원실 운영 25,130 25,130 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 23,430 23,430 0

1.[초]학교정보화지원 23,430 23,430 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.비품구입비 12,530 12,530 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 248,437 224,823 23,614

1.학교기관 운영 101,890 94,303 7,587

1.부서기본운영 26,991 27,423 -432

1.[초]교장실운영 9,483 9,483 0

1.일반업무추진비 6,015 6,015 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 16,308 16,740 -432

1.일반수용비 5,298 5,730 -432 간행물구독료 : -432,000원*1회= -432,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 67,392 66,880 512

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,600 11,600 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,406 13,894 512
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1.일반수용비 14,406 13,894 512 소규모수선비 : 512,000원*1회 = 512,000

3.[유]유치원운영 41,386 41,386 0

1.기간제교원인건비 870 870 0

2.일반수용비 20,711 20,711 0

3.운영수당 15,000 15,000 0

4.여비 2,700 2,700 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 1,105 1,105 0

3.행정지원인력운용 7,507 0 7,507

1.[초]사회복무요원인건비 7,507 0 7,507

1.기간제직원인건비 7,507 0 7,507 (성립전_1추)봉급 : 7,507,000*1교 = 7,507,000

2.시설 장비 유지 143,747 127,720 16,027

1.학교시설장비유지 143,747 127,720 16,027

1.[초]공공요금및제세공과금 44,400 44,400 0

1.전기요금 29,000 29,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 10,000 10,000 0

2.[초]시설관리용역 13,806 16,306 -2,500

1.일반수용비 13,806 16,306 -2,500 복도 및 계단청소 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.[초]시설일반관리 21,882 21,994 -112

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 20,882 20,994 -112 시설 소모품비 : -112,000원*1회= -112,000

4.[초]당직관리 38,520 38,520 0

1.무기계약직원인건비 35,500 35,500 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

5.[초]학교청소관리 25,139 6,500 18,639

1.무기계약직원인건비 23,215 6,300 16,915
(성립전_1추)(목)청소원인건비 : 

16,365,000원*1교 =
16,365,000
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(성립전_1추)(목)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,924 200 1,724
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1교=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,372,468 997,497 374,971
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